b) Das zweite von Deneard überreichte Actenstück war ein angeblich zu Jerusalem vom Himmel gefallener Brief Christi, welchen Adelbert verbreitete. Auch von ihm haben wir nur den Anfang: In Dei nomine. Incipit epistola Domini nostri Jesu Christi filii Dei, qui in Hierosolima cecidit, et per Michael archangelum inventa est ad portam Effrem, et per manus sacerdotis nomine Icore epistola ista fuit relecta ipsa exemplata (abgeschrieben); et transmisit ipsam epistolam ad Geremiam civitatem ad alio sacerdoti Talasio. Et ipse Talasius transmisit ipsam epistolam ad Arabiam civitatem alio sacerdoti Leoban. Et ipse Leobanus transmisit epistolam istam ad Vetsfaniam civitatem; et recepit epistolam istem Macrius sacerdos Dei, et transmisit ipsam epistolam in monte sancto archangelo Michael. Et ipsa epistola per manus angeli Domini pervenit ad Romanam civitatem, ad locum sepulcri sancti Petri, ubi claves regni coelorum constitutae sunt. Et duodeciam pati²⁾, qui sunt in Romana civitate, triduanas fecerunt vigilias in jejuniis, in orationibus, per diebus et noctibus³⁾.

Nachdem das Ganze verlesen war, bemerkte der Papst: „Gewiß, m. B., dieser Adelbert ist wahnsinnig . . ., damit aber die Einfältigen nicht länger getäuscht werden, müssen wir eine Sentenz fällen.“ Die Bischöfe und Priester stimmten bei, und der Papst verschob die Beschlusssfassung wieder auf die folgende Sitzung.

In dieser überreichte Deneard ein von Adelbert verfaßtes Gebet, wo von die Acten den Eingang und eine spätere Stelle mittheilen. Ersterer lautet: Domine Deus omnipotens, Christi filii Dei pater, domini

1) Bei Jaffé, l. c. p. 142.

2) Papatus = papas, sacerdos. Du Cange, s. h. v.

3) Bei Jaffé, l. c. p. 142 sq.

nostri Jesu Christi, et A et Ω, qui sedis super septimo throno et super Cherubin et Seraphin; pietas magna et dulcitudinis satis est apud tibi. Pater sanctorum angelorum, qui fecisti coelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt, te invoco et clamo, et invito te super me miserino, quia tu dignus fuisti dicere: *Quodcumque petieritis a Patre in nomine meo, dedi vobis.* A te peto, a te clamo, a domino Christo confido animam meam¹⁾). Das Weitere übergehend, heben die Acten noch folgende an die Engel gerichtete Stelle des Gebetes aus: Precor vos et conjuro vos et supplico me ad vos, angelus Uriel, angelus Raguel, angelus Tubuel, angelus Michael, angelus Adinus, angelus Tubuas, angelus Sabaoe, angelus Simiel (ibid. p. 145).

Auf Befragen des Papstes erklärten die Synodalmitglieder, diese Schriftstücke müßten verbrannt und ihre Verfasser (Adelbert und sein Biograph) mit dem Anathem belegt werden. Die angeführten Engelsnamen aber seien, mit Ausnahme Michaels, nicht Namen von Engeln, sondern von Dämonen, welche Adelbert angerufen habe, um ihm zu helfen. Der Christ kenne nicht mehr als drei Engelsnamen: Michael, Gabriel, Raphael. (Vgl. Bd. I. S. 769.) Der Papst erwiederte: „allerdings hätten diese Schriften das Feuer verdient, aber es ist zweckmäßig, sie im römischen Archiv zur ewigen Beschämung aufzubewahren.“ Die Schlussentenz der Synode über beide (Adelbert und Clemens) lautete: „Adelbert, dessen Thaten und Lügen uns vorgetragen wurden, soll, weil er sich einen Apostel nennen ließ, seine Haare und Nägel als Heiligtümer ausstiehle, das Volk durch verschiedene Irrtümer verführte, und unter dem Schein von Engeln Dämonen um Hülfe anrief, des priesterlichen Amtes völlig entsezt sein und Buße thun. Verharret er aber in seinem Irrthum und fährt er fort, das Volk zu verführen, so sei ihm Anathema, und er soll samt seinen Gehülfen und Anhängern durch das ewige Gericht Gottes verurtheilt werden. Ebenso soll Clemens, der in seiner Thorheit die Schriften der hl. Väter verachtet und, alle Synodalbeschlüsse gering-schätzend, den Judaismus wieder bei den Christen einführt durch die Behauptung: es dürfeemand die Witwe seines verstorbenen Bruders heirathen, und der überdies lehrt, Christus habe bei seinem Absteigen zur Unterwelt Alle, sowohl Unfrömmie als Frömmie, von dort mit sich genommen, des priesterlichen Amtes völlig entsezt und mit dem Anathem